II. Grimaldus Episcopus Cathari enuntiatur in quodam codice ms.,

Liber *Ducalium* nuncupato apud Fratres Ordinis Prædicatorum de Catharo pag. 196. ibique alligatur ad annum MXC. Innotescit etiam ex quodam suo edito, quod adhuc Cathari assertari traditur, nullis tamen Chronicis notis signato, quibus documentis, si fides adhiberi debet, primus iste est in serie Episcoporum Catharenium, qui proprio nomine agnoscatur.

III. Uriacius Cathari Episcopus pro eo, quo Sanctum Tryphonem prosequebatur devotionis affectu una cum Meli Priore, & Nobilibus Catharenibus, simul Consiliariis Tumbam S. Arcangeli ad Ecclesiam S. Tryphonis anno MCXXIV. solemissim donationis instrumento concessit. Huic Ursaci Episcopi & Nobilium Catharenium liberalitati accessit deinde aliud beneficium nova Communitatis lege pro Ecclesia S. Tryphonis statutum; anno enim MCCCCXVI. Indict. IX. Die XXIIII. mensis Aprilis in majori Catharenii Concilio ordinatum fuit, quod quilibet, cui quid per illum testatorem in testamento fuerit legatum, exceptis hereditibus defuncti, aut quibus legatum fuerit debitum, in quo defunctus sibi teneretur, debet solvere tres pro centenario de toto illo, quod sibi foret legatum, dispensando in reparatione seu ædificio Ecclesie Sancti Tryphonis per Archidiacenos & Procuratores Ecclesie Sancti Tryphonis prelatae.

IV. Nicephorus hujus nominis Primus simul cum Dulchinenfi, Drivastensi & aliis Episcopis suffragancis consecravit Andream Luchesium Metropolitam suum.

V. Malo seu Mallonius, qui, ut ex documento appareret, anno MCLX. cuidam Presbytero Boiaze nomine abstulit administrationem Ecclesie S. Victoris.

VI. Nicephorus hujus nominis Secundus præfuit ab anno MCLX. ad annum MCLXXX. A Tribunio Veneto Archiepiscopo Ragusino ob inobedientiam excommunicatione perculsus ejus mandatis obtemperare contempserit. Eapropter cum Metropolita Ragusinns ad coercendam ipsius contumaciam Alexandri III. Pontificis Maximi, qui eo tempore Beneventi commorabatur, autoritatem implorasset, Nicephorus ad Deslam cognomento Nemagnam Raffiæ Principem confugit virum schismaticum, qui arrepta occasione bellum Ragusini intulit, omnesque Regni sui Episcopos vetuit Ragusini Praefulsi esse suffraganeos. Catharenis postea Ecclesia anno MCLXXVIII. Barensem Archiepiscopum in Metropolitam accepit, sub cuius jure in hodiernam usque diem perseverare dicitur, quamvis nulla erga ipsum Canonicae Justitiæ signa innotescant.

Mirum profecto videri potest, Episcopum Catharensem, qui ex haud longi itineris naufragio a jurisdictione Salonitani Archiepiscopatus exemptus fuerat, postea Metropolitano Barensi in Apulia subjectum fuisse,

se, gravi fane tum ipsius Catharenis Episcopi, tum virorum ab eo ad Metropolitanum appellantium discrimine, incommodo, atque damno, ob Maris fretive Adriatici subinde pro re nata trajiciendi negotium periculose plenum alea. Circa haec tempora martyrium compleverunt tres Sancti Catharenes a Schismatibus in odium Catholicorum dogmatis interfecti.

VII. Marius Catharenis Episcopus actis Concilii Lateranensis anno MCLXXIX. sub Alexandro Papa III. congregati subscripsit post Raynaldum Archiepiscopum Barensem Metropolitanam suam simul cum aliis Barensis Ecclesiae suffraganeis.

VIII. Buccinus seu Buccius anno MCLXXXI. donationem Ursacii predecessoris sui confirmavit pro Ecclesia Sancti Tryphonis, ac deinde anno MCIXC. sententiam dedit pro quodam Abate S. Laurentii, ut constat ex documento chronica nota ejusdem anni signato.

IX. Micha Leonius Nobilis & Episcopus Catharenis obiit anno MCCV. ut signatum legitur in lapide sepulturae ipsius in Ecclesia Cathedrali.

X. Sergius Leonius Michae nepos hujus nominis Primus obiit anno MCCXIX. ut in emortuali eius epigraphe notatur, quæ incisa visitur in pavimento Cathedralis Ecclesiae.

XI. Blasius Episcopus Catharenis anno MCCXI. consecravit Ecclesiam S. Mariae de Funaro, qua renovata fuerat. De hoc Episcopo mentio est in antiquis lectionibus Officii S. Tryphonis Martyris in quibus ita legitur: *Translatum est seu restitutum Caput S. Tryphonis Martyris Catharum de suburbanis Constantinopolis tempore Domini Regis Radoslavi, & Blasii Episcopi Catharenis anno a salutifera Nativitate Domini MCCXXVII. Decimo Quarto Kalendas Decembri.* De sacri hujus capitulis ablatione ac subsequenti restitutione plura mihi quamvis diligenter inquirenti haurire non licuit.

XII. Deodatus Episcopus Catharenis anno 1242. solemni consecratione insignivit Ecclesiam S. Georgii de Scopulo e regione Perasti, ut notatum visitur in codicibus Ecclesiae Catharenis.

XIII. Centiberius Donatus, Civis & Episcopus Catharenis, quo Ecclesiam administrante anno 1249. peracta fuit inventio & translatio Sanctorum trium Martyrum Catharenium, ut testantur antique traditiones Ecclesiarum Ragusina & Catharenis. Brevem de his Martyribus mentionem agunt in prætermisis ad diem VII. Julii Antuerpienses Hagiographi, quorum sententia est tres hosce viros minime Sanctorum Catalogo esse adscribendos. Haec sunt eorum verba pag. 451. Tom. II. mensis Julii: *Andreas, Petrus, Laurentius Epidauri martyres apud Ascrivium passi ex eodem Ferrarii penu (scilicet ex Catalogo Generali Sanctorum extra Martyrologium) deprompti sunt, ut qui marty-*

xium subierint anno 1249. Allegantur tabule Ecclesie Ragusine , ubi corpora habentur . Admitto corpora ibidem haberi , quæro qua authoritate eos ut Sanctos & Martyres Catalogo suo inservierit Ferrarius , cuius fides nonnumquam vacillat ? De eorum gestis nec verbum reperio , adeo ut , et si vere Sancti essent , id solum a nobis dici posset , Ragusii , seu Epidauri honorari , quod hactenus , nec afferere , nec negare audemus .

Plura & ad horum Martyrum gloriam maxime conferentia scripsit in libro , cujus titulus : *Storia di Raugia* pag . 35 . Seraphinus Razzius Ordinis Prædicatorum , cujus enarrationem Italice exaratam ad Latinum idioma sincera fide deductam exhibeo .

Anno MCCXLIX . Cathari (Civitas est a Raugia in Orientem ad oram Adriatici maris quinquaginta circiter milliaribus distans) tres fratres Petrus , Andreas , & Laurentius martyrium subierunt , a familia Sanguovicchi Catharense Rasciani ritus & dogmatis a Catholica fide aliena laqueo suffocati , & sine sanguinis effusione occisi , ac deinde in remoto loco sepulti , ad litus maris inter Catharum & Castrum Novum . Factum est autem post octo annos , ut quædam devota mulier de martyrio & sepultura horum trium Sanctorum virorum revelationem acciperet , mandatumque sibi audiret , ut ad Provisorem Cathari se conferens ipsi omnia significaret , simulque expeteret , ut ex deserto loco , ejus opera , tria illa corpora ad locum sacrum dederentur . Accessit itaque mane factio optima femina ad Provisorem , cique ex ordine cuncta in visu sibi credita aperuit , qui mulieris simplicitatem ridens omnem prorsus fidem dictis denegavit . Quum autem animo turbata rediisset ad propria , iterum nocte insequenti eandem revelationem , simileque mandatum exceperit , cumque Cælesti monito craftina die obtemperasset , renovata simplicitatis irrisione veluti somniatrix expellitur . Tertia autem nocte per visum admonita fuit , ut quum in patria ipsius verba penitus negligenterunt , Ragusium se conferret , atque urbis illius Rectoribus rem totam suæ visionis enuntiaret . Obsequuta est Divino mandato pia mulier , & quum facilem in Concilio Civitatis aditum obtinuisse , cuncta sibi revelata sincere patefecit . Fidem dñis adhibuerunt Ragusini , cumque triremem statim ad opus aptassent , impositis in ea nonnullis ex Clero , circa horam Vesperarum e portu solverunt , indeque appetente nocte ad connotatum sibi locum pervenerunt inter Castrum Novum & Catharum quadraginta circiter milliari bus a Raugia seu Ragusio . Quum autem ad locum appropinquarent , ecce apparuerunt prodigiosa lampades super sacra corpora ardentes , quo ex inditio , ut ex triremi descenderunt , ibi terram effodientes tria sacra corpora penitus integra invenerunt . Accensis itaque cereis facibus , Sacerdotes sacra corpora humo ablata ad triremem deduxerant , cumque inde discedere conarentur , nulla prorsus vi loco moveri potuerunt ,

quare

quare animo secum reputantes ne forte aliqua Reliquiarum pars in loco ubi jacuerant, relicta esset, ad foveam redeentes, ita esse invenerunt, suscepitque quæ remanserant sacris lipianis, felici itinere circa medium noctis Ragusium appulerunt. Mane facta sacra corpora totius Cleri, & exultantis populi frequenti comitatu ad Cathedralem deducuntur, ibique honorifice sepulcro pie condita fuerunt. Id autem memoriae proditum est; cereas faces, quæ longo tempore ad sacras Reliquias accensæ arserunt, nullam ponderis diminutionem sustinuisse; devota autem mulier domicilio & rebus ad vitam necessariis donata Ragusi fletit, ibique dies suos laudabiliter explevit. Catharense peractæ rei nuntio per triremis Ragusinæ viros excepto, ad remotum locum fibi indicatum exploratores miserunt, qui limpidissimæ aquæ fontem e fovea ubi Martyres per octo annos quieverant, scaturientem invenerunt; seque ob incredulitatem pretiolis Reliquiis orbatos doluerunt. Eapropter in sua culpe redemptionem in ipso fontis loco Ecclesiam anno insequenti ad honorem Sanctorum Martyrum extruxerunt, quæ usque in hodiernam diem visitur, & in ea fons quocumque etiam sic citatis tempore indeficiens. Ragusini pariter ad ipsorum Martyrum honorem erogatis MCC. argenteis, quos ducatos vocant Ecclesiam in sua Civitate ædificarunt, quæ S. Petrus appellatur, ad quam die VII. Julii ipsis Martyribus sacra accedunt solemni supplicatione indicta Rector & Consilium Civitatis, ibique Missæ sacrificio, alisque Divini cultus interflunt Officiis.

XIV. Marcus Nobilis Catharenensis electus suæ patriæ Episcopus Uroso hujus nominis Primo Regi Serviæ accepitissimus fuit, floruitque circa annum Domini MCCLXX. Anathematis vinculo irretitos esse declaravit eos, qui violenter, aut occulite bona detinerent ad Ecclesiam S. Lucæ de Catharo spectantia. Episcopi hujus memoria adhuc visitur lapidi incisa extra Ecclesiam S. Pauli.

XV. Dumpinus seu Dompnio Episcopus Catharenensis anno 1289. Balduino Drago rogante magnificam Ecclesiam in honorem S. Nicolai ædificatam solemni consecratione decoravit, multaque edidit vigilantia & zeli sui argumenta. A Joanne Papa XXII. (ut notatum legitur in regestis Bullarum ipsius Pontificis) Indulgientiam plenariam Romæ degens in articulo mortis obtinuit die XXX. Januarii anno 1324. cui etiam pauperi & indigenti (ita notant regesta Pontifícia eleemosinarum) Romanam Curiam sequenti subsidia pecuniae vestiumque elargita est Camera Apostolica die IV. subsequentis Februarii. Mox (ita sequuntur citata eleemosinarum regesta) die XX. Martii ejusdem anni eidem Episcopo pro emendo libros Missalem & Breviarium cum non haberet, & pro subsidio expensarum in recedendo ad partes suas dati fuerunt Floreni XX. auri. Anno autem 1325. die XXI. Decembris a

Romano Pontifice Apostolicus Delegatus simul cum Triburensi Episcopo institutus, ut Pallium assignaret & tradiceret Archiepiscopo Ragusino. Hunc e vivis excessisse anno MCCCCXXVIII. scribit Ughellus, quo anno ad obedientiam Episcopatus Catharense revocatus fuit Dominicus Abbas S. Georgii refractorius, ut patet ex documento quod Cathari assertatur.

XVI. Post obitum Dumpini seu Domini Episcopi Catharense Joannes Papa XXII. Sergius Canonicum & Archidiaconum Catharensem eidem Sedi praefecit, deditque ei litteras promotionis sue die XX. Augusti anno MCCCCXXVIII. Quum autem a Landulfo Archiepiscopo Barense fuisset in eo Episcopatu intrusus Joannes de Viterbo vir Apostata, Sergius canonice electus Episcopus ab omni jurisdictione Archiepiscopi & Capituli Barense exemptus fuit virtute Apostolici diplomatis, quod signavit laudatus Pontifex die XII. Decembris eodem anno MCCCCXXVIII. qua etiam die per Apostolicas litteras Antibarense, & Ragusino Archiepiscopis atque Pharense Episcopo commissum fuit, ut Sergium Episcopum contra omnes Landulfi Archiepiscopi Barense contentus tuerentur, idemque ipsa die mandatum fuit de Archidiaconatu Catharense vacato per promotionem antedicti Sergii. Avenio degens in Romana Curia anno MCCCCXXX. die XV. Januarii indulgentiam XL. dierum concessit iis, qui certis statutis diebus Ecclesiam S. Salvatoris Venetiarum visitarent, vel ad ejus subfidiu manus adjutrices porrigerent, ex cuius documenti autographo, quod in eodem S. Salvatoris Monasterio assertatur, sicuti ex aliis diplomatibus corrigendus est Ughellus qui hunc Episcopum Bergium appellat. Anno MCCCCXXXI. quum nondum in sua Ecclesia recepusse fuisset, ad Episcopatum Polensem translatus fuit ab eodem Joanne XXII. qui deinde die XII. Iunii ejusdem anni Joanni Cardinali S. Theodori Legato Apostolico mandavit, ut absolveret cives Catharense a censuris, quibus irretiti erant, eo quod Sergius Episcopum, licet de Cathari civitate oriundum recipere recusassent, ac insuper Urosius Raffiae Rex quemdam ejusdem Sergii Vicarium carceri mancipasset, quibus de causis Pontifex ipsum Sergium ad Polensem Ecclesiam transtulerat. Decessit deinde Avenio Sergius Episcopus Polensis anno MCCCCXLII.

XVII. Maliciates sub Joanne Papa XXII. Catharense Episcopus Notitiam concinnavit Urbis & Orbis, cuius MSS. exemplaria assertantur in codicibus Vaticanæ Bibliothecæ signatis 2923. & 2986. Vulgata deinde fuit in Appendice ad Opus Geographicum Tomo II. Antiquitatis Ecclesiæ Illustratæ ab Emmanuele a Scheltrate Typis Romanis editæ anno 1697. In ea autem notitia pag. 761. sic legitur. *Archiepiscopus Bavensis has habet suffraganeos Botuntinum, Melphirensim, Juvenacensem, Rubensem, Salpensem, Cannensem, Polignanensem, Catharensem,*

rensem, iste est M. (id est Malliciates) a Rascia, Savellinensem, Hener-
vinensem, Cupisanum. Additur in nota marginali : *Hinc constat banc no-
titiam scriptam fuisse ab Episcopo Catharense, idque tempore Joannis
XXII.*

XVIII. Thomas Episcopus Dulchinensis translatus fuit ad Ecclesiam
Catharensem anno MCCCCXXXIV. die XII. Novembris, ut notant re-
gesta Vaticana.

XIX. Sergius hujus nominis III. Episcopus Catharenensis enuntiatur
in regestis Vaticanis ad diem XI. Martii anni MCCCXLIV. quod ob-
tinuerit litteras promotionis suae gratis.

XX. Bartholomeus Catharenensis Ecclesiæ Episcopus translatus fuit ad
Traguriensem Episcopatum anno MCCCL. Ita Ughellus cuius autho-
ritati fidentes Barcholomæum inter Antistites Catharenses adnumeramus, sicuti & Seraphici Ordinis alumnū dicimus ex unica Wadinghi
assertione, qui ipsum Minoritico instituto nomen dedisse affirmat. Ce-
terum quam multi ex Ecclesiasticis Laicisque scriptoribus illustrem de
Bartholomæo Traguriensi Episcopo mentionem agant, & inter eos Ray-
naldus in annalibus Ecclesiasticis ad annum 1354. Bartholomæum E-
piscopum Traguriensem enuntiat Innocentii Papa VI. ad Stephanum
Raffie Regem summa cum potestate Legatum, nemo tamen, (quod
sciam) ipsum Catharensi Ecclesiæ præfuisse scribit, ipseque Wadinghus
qui de eodem Traguriensi Episcopo, & Regi Stephano pro meritis suis
familiariter noto & accepto multa afferit, & Pontificiam exhibet episto-
lam ad ipsum Avenione datam, nullibi tamen ipsum dicit Catharen-
sem Ecclesiam administrasse; quamvis ceteroquin consuetum illi sit o-
mnes Episcopatus enuntiare, ad quorum regimen assumpti fuerunt Mi-
noritæ. Sed & in Indice Typographicō annalium ad verbum Catharo
duos tantummodo recenset Duynum, & Raymundum ex Seraphica fa-
milia Catharenses Episcopos. Rem majori luce donabunt monumenta,
si quæ super sint Catharensis Archivi.

XXI. Adam ex Episcopatu Arbeni in Dalmatia translatus fuit ad
Ecclesiam Catharensem anno MCCCL. die XXIII. Julii, quam cum
per biennium administrasset, mortalitatem exiit anno MCCCLII.

XXII. Duynus seu Domnio, qui in quodam privilegio Regis Uro-
sii pro Monachis Rutazzi ad annum MCCCLXX. lato, & Ragusii at-
pud Patres S. Jacobi affervato appellatur Dumona, assumptus fuit ex
Ordine Minorum a Clemente Papa VI. anno MCCCLI. ad Episcopat-
um Resinensem inde anno in sequenti MCCCLII. ab eodem Ponti-
fice Ecclesiam Catharensem obtinuit. Controversias habuit cum civi-
bus Cathari anno MCCCLXVII. eo quod super laicos judicare, & sen-
tentias dare prælumebat; quapropter ut ea iurgia cessarent, decretum
fuit, & in statutum Civitatis redactum, ut *Episcopus non possit dare
sen-*

sententiam super Laicum sine juratis Judicibus Civitatis ut legitur in Statuto Catharense pag. 241. Quum autem eo tempore bellum vigeret inter Ludovicum Pannoniae Regem, & Rempublicam Venetorum, Victor Pisanus Venetae Clavis Imperator cum duo de triginta rostratis navibus (ut refert Petrus Justinianus lib. V. sua Historiae) ad Catharum oppugnandum, quod olim Aserivium appellabatur, in intima Illyrici maris parte situm transcendit; Erat tunc id Oppidum in Ludovici Pannonia Regis potestate, ejusque valido presidio firmatum, tentatique primo oppidanorum animi, qui ferociter, minis probrisque additis, superbum responsum dederunt. Ira ob id acconfusus Pisanus admota classe expositisque in terram copiis urbem statim aggreditur, tantaque tremitatem a Venetis dicatum, ut momento temporis urbs occuparetur, arx quoque in dedicationem venit, prædaque ingens pars militis navalemque turram ditavit. Preterius autem ingentis prædæ portio sicut venerabile S. Tryphonis Crus, quod a Victore Pisano in ea expugnationis clade sublatum Venetiis in Paraciali S. Fantini Ecclesia depositum fuit. De sacro Osse recuperando iteratas identidem ad Venetiarum Dominium preces obtulerunt Cathareses, verum cum summa esset prisorum Venetorum pietas erga sacras Reliquias, constantes semper repulsas exceperunt. Patet hoc ex S. C. diei XIII. mensis Julii anni MCCCC. quo Catharenibus Legatis publici animi sensus aperti fuerunt. *Ad XII.* multa enim erant Legationis argumenta.

Item l' è qui à San Fantin una gamba de Misfier San Trifon, la qual tolse in Cataro in tempo della nostra fruslada Misfier Vettor Pisan, si che suplichemo la vostra Eccelsia Signoria che ve piaqua degnarre di concederne, che noi la portiamo in Cataro in la Chiesa di San Trifon, la dove la stette anticamente.

similis requisitio facta fuit nostro Dominio per alios suos Ambaxatores, quibus respondimus pro certa & rationabili causa non poteramus eis complacere, & sic ad presens ejus respondimus, quod pro bona & honesta causa non possumus eis complacere.

Nec multis inde transactis, cum Catharense cives metu Turcarum in angustiis positi civitatem suam voluntaria deditione in jura Venetorum addixissent (annum novimus MCCCCXX. ex publicis Monimentis) primus pro Venetis Rector Catharo datus fuit Antonius a Bocculis Nobilis Venetus, qui Catharense gravi inopia laborantes cum de proprio vixisset, ab iis quasi pignus mutuata pecunia quafdam S.

Item hic in S. Fantini Ecclesia asseratur Crus Domini Sancti Tryphonis, quod tempore expugnations Catharo abstulit Dominus Victor Pisanus, capropter rogamus Excelsum Vestram Dominationem, ut dignetur nobis permittere quod ipsum in Patriam referamus ad Sancti Tryphonis Ecclesiam, ubi antiquitus asserabatur. Respondemus quod alias

Try-

Tryphonis reliquias, & aliquos Calices accepit, secumque in patriam redux detulit. Hasce etiam sacras res eodem, quo enuntiatum sacram crux, tempore expetierunt Catharense, quibus reposuit Senatus posse eos agere, ut eas repeterent, ac ut id facilius possent certa eis solis summa largita fuit, ut congregata ex ejus venditione pecunia Reliquie recuperarentur.

Ita supralaudatus Nanius in secunda editione opusculi de duobus Imperatorum Rascie nummis, ubi pag. LXII. & Catharenium petitio-nes, & responsa exhibet Veneti Senatus.

Ad VII. Item avanti mandassi-mo all' Eccelsa Vostra Signoria li Ambasciatori, per la qual Ambasciata ne prestò danari Missier Antonio delle Boccole, per li quali denari lui tolse alcune Reliquie & Càlici di San Trifon si che suplichemmo la Vostra Eccelsa Signoria che voi dobbiate subvenir con questo, & farne render queste Reli-quiete.

denarios de suis propriis denariis, de quibus denariis nolumus nos impide-re, quia sunt Filiorum suorum, sed ipsi possunt ad exactiōnem dictarum rerum, prout eis placet, providerē, sed ut cognoscant optimam intentionem nostram erga eos, mandabimus Provisorī nostro Cathari, quod pro exactiōne dictarum rerum, debeat dare Communitatī prediē de nostro sale, deinde sacerdos ducentos quod poterunt vendi facere, & de denariis extrabendis de dicto sale exigent Reliquias, & calices prediēlos. Num autem & Reliquie & Calices recuperate deinde fuerint, incompertum.

XXIII. Stephanus de Nigris Venetus Ordinis Servorum B. Mariae Virg. Episcopus Catharenis memoratur a Gianno Ordinis Servorum Historico in Annalibus ad annum 1348. ex Raphaelis Matthaei Commentariis. Verum cum in regeftis Veneti Monasterii S. Mariae Servorum mentio de ipso Stephano habeatur ab anno 1368. usque ad annum circiter 1380. probabilius est circa hæc tempora Ecclesiam Catharensem administrasse, siquidem ab anno 1353. usque ad annum 1416. Ughellus nullum expoluit Cathari Episcopum.

XXIV. Joannes de Duracio Ordinis Prædicatorum Cathari (ut traditur) Episcopus renuntiavit dignitati anno 1391. ut severiorem instituti sui disciplinam, qua tunc temporis in Cenobio S. Dominici Venetiarum refloruerat, amplectetur. De eo ita scribit B. Thomas Antonii Senensis in sua Historia Discipline Regularis, instaurata in Cenobiis Venetis Ordinis Prædicatorum. Venit etiam ibidem quidam R. P.

F. Johannes de Duracio de Provincia Dalmatiae, qui Episcopatus renuntiavit odore obseruantie regularis attractus. Piissime reliquos vita suos annos in eodem S. Dominici Cœnobio transegit, ac virtutibus clarus migravit ad Cœlum, quem nonnulli Scriptores titulo Beati decorare non ambigunt. Illustrem de ipso mentionem habent Ambrosius Taggius par. II. in appendice; Pius par. II. lib. III. Fontana Monum. Domen. ad annum 1397. quorum tamen nemo Ecclesiae nomen exhibet, cui præfuit. Quamvis autem ab Historicis Episcopatus ipsius qualis fuerit, non memoretur, attamen ex antiqua traditione, & vetustis memoriis eum sibi viādicat Ecclesia Catharenis.

XXV. Antonius de Bitonto cuius mentio extat in lib. solut. Prælator. sub Alexandro V. anno MCCCCX. die X. Februarii. Obiit anno MCCCCXX. iisdem ferme diebus, quibus Civitas Cathari se se in jura Venetae ditionis reposuit voluntaria ditione, cuius instrumentum confectum fuit die XV. mensis Martii recipientibus ipsam civitatem sub obedientia & gubernatione Ducis & Dominii Venetiarum Nobilibus Viris Albano Baduario & Rosso Marino Syndicis & Procuratoriis ad hoc a Senatu Veneto constitutis. Possessionem civitatis oblatis sibi clavibus exceptit Petrus Lauredano Veneta Classis Imperator ejusdem anni die XXV. mensis Julii, ut patet ex documento, quod Cancellarius Communitatis subscriptis, & in aëtorum codicem redegit.

“ MCCCCXX. die XXV. Mensis Julii. Cum die præscripta facta
 “ solemni proceßione, & elevatis insignis Beatissimi S. Marci super
 “ platea civitatis Cathari, & in Castro civiratis ejusdem ad honorem,
 “ excellentiam, & statum Illustrissimæ & Excellentissimæ Ducalis Do-
 “ minationis Venetiarum, & celebrata Missa solemni in Ecclesia Ca-
 “ thedrali S. Tryphonis & facta laude ad honorem & statum præfatæ
 “ Illustrissimæ Dominationis, Magnificus ac Victoriosus vir Dominus
 “ Petrus Lauredano pro Serenissimo ac Excellentissimo Ducali Domi-
 “ nio Venetiarum honorandus Capitaneus Gulphi, & totius exercitus
 “ terrestris præfati Illustrissimi Dominii in partibus Dalmatiae & Al-
 “ baniæ exposuit egregiis viris Dominis Comiti, Judicibus & Secreto
 “ Consilio, & Additioni data dicto Consilio Cathari per circumspe-
 “ ctim virum Dominum Joannem de Luxia Notarium & Syndicum
 “ præfatae Ducalis Dominationis, ut patet in publico instrumento scri-
 “ pto per Paulum D. Vanis de Monte Elbaro juratum Cancellarium,
 “ Communitatis Cathari, in praesenti Millefimo & Indictione & die
 “ XIII. Mensis Maji secrete & in Cancellaria Cathari. Nunc autem,
 “ quia Deo Duce de inimicis præfata Ser. Dominationis nullatenus est
 “ dubitandum, præstare debeat sacramentum fidelitatis super Reliquis
 “ S. Tryphonis, ut moris est, præfato Magnifico Domino Capitaneo
 “ recipienti nomine præfata Illustriss. Dominationis Ducalis. Quibus
 expo-

“ expositis egregius vir Dominus Paulus de Bucchia tenens locum Co-
“ mitis tunc in dicta Civitate Cathari, & omnes Consiliarii Majoris
“ Consilii, & alii de adjuncta pro se, & aliis Nobilibus dictæ Civi-
“ tatis, Popularibus, Comitatibus, & Districtualibus ejusdem Civitatis
“ Cathari prefatæ, præsentatis præfato Domino Capitaneo recipienti
“ nomine prælibati Illustriss. Dominii Venetiarum clavibus ipsius civi-
“ tatis, & castri; omni meliori modo, via, jure & forma, quibus
“ melius & validius potuerunt, & possunt, juraverunt ad Sancta Dei
“ Euangelia corporaliter manibus tactis Reliquis S. Tryphonis, quod
“ præfati Dominus Comes, Judices, Secretum Consilium, & Additio
“ data Consilio supradicto, ac Majus, omnes Nobiles Civitatis pre-
“ fate promittentes pro se, ex tota Communitate Cathari, ac Comi-
“ tativis, & Districtualibus ipsius Civitatis, quod erunt perpetuo le-
“ galissimi ac fidelissimi Sereniss. & Excell. Principi ac Domino Do-
“ mino Thomæ Mocenico D. G. inclito Duci Venetiarum &c. & suę
“ Sereniss. Dominationi eisque fidelitatem, amorem, & devotionem,
“ perpetuo continua temporibus observabunt, omnique tempore tracta-
“ bunt, & procurabunt utilitatem, commodum & honorem, statum &
“ augmentum, prælibati Illustriss. Dom. Ducas, & suæ Ser. & Excell.
“ Ducalis Dominationis Venetiarum, & si quo tempore fererint, vel
“ notitiam habuerint per se, vel alios quovis modo forma & colore,
“ vel ingenio quod quidquid fieret, vel tractaretur, vel procuraretur in
“ damnum & detrimentum prælibati Ser. Dom. Ducas, vel sui Illu-
“ striss. Dominii Venetiarum toto posse obviabunt prædictis, & da-
“ bunt operam cum effectu per se, vel Nuncios speciales, quam ci-
“ tius poterunt notificandi & propalandi prædicta præfato Illuf. Dom.
“ Dom. Duci & successoribus suis, aut præfatae Illuftr. Dominationi
“ Venetiarum, & quod numquam verbo vel opere tractabant, procu-
“ rabunt, & operabuntur, nec tractare, procurare, aut operari præsument
“ aliquid, quod sit vel esse possit contra statum, utilitatem, commo-
“ dum, & honorem prælibati Ser. Dom. Ducas, & sui Illustriss. Du-
“ calis Dominii Venetiarum. Actum Cathari in dicta Ecclesia Sancti
“ Tryphonis præsentibus nobilibus & sapientibus viris Paulo de Buc-
“ chia hon. Comite Civitatis Cathari, Marino de Bifantis, & Drago-
“ ne de Dragonibus juratis judicibus, ac Matchæo de Befantis, ac Ba-
“ filio de Bifantis juratis Auditoribus; nec non venerabilibus viris Do-
“ minis Luca de Ratislava Archidiacono, & Nicolao de Mexa Ar-
“ chipresbytero, Domino Nicolao qu. Domini Tryphonis Marci Dra-
“ gonis, & Domino Nicolao Dom. Pauli de Bucchia Canonicus dictæ
“ Ecclesie S. Tryphonis, & pluribus aliis Nobilibus dictæ Civitatis,
“ & Presbyteris, & Popularibus ibidem existentibus, in quorum o-
“ mnium testimonium, ac majoris roboris firmitatem, nos Comes, Ju-

“ dices, Consiliarii, ac Additio univeriae Civitatis Cathari, jussimus filio dicti nostri Comitis appensione muniri.

“ Ego Jacobus Antonius Lug. Cancellarius Magnifica Communitatis Cathari supra scripta omnia, aliis impeditus extrahi feci, auscultavi, & in fidem me subscripsi.

Quoniam vero in relato documento nullatenus memoratur Urbis Episcopus, verisimile est Antonium de Bitonto Episcopum, ante diem confecti instrumenti mortalitatem exuisse.

XXVI. Fr. Raymundus de Viterbo Dalmata Minorita, Ordinis sui Provinciae primum praefuit, mox anno 1418. Custos Catharense Sancti Francisci Cœnobium rexit, cuius merita nolens Martinus Papa V. ipsum anno 1421. die 15. Augusti Cathari Episcopum declaravit.

XXVII. Leguienius in Orientis Sacri Tomo III. texens seriem Episcoporum Argolicensium Siguntonanem afferit Episcopum Larinorum, qui Sanctissimi Petri Nauplii & Argorum Episcopi reliquias pretiosas ab urbe Argis Nauplium, ubi Episcopalis fides erat, transstulit anno 1421. Episcopum hunc cum sic nuncupatum legisset in chronicō brevi, quod post Michaelis Ducæ historiam Græce Latineque Parisis editum est anno 1651. censuit vir eruditissimus nomen ibi a scriptore Graco mendose exaratum esse, & cum Bulliando putare legendum esse Secundum Nani, gens quippe Nannorum apud Venetos celebris est. Rem acutigerunt Clarissimi Viri, siquidem ut ex publicis Venetiarum re gestis innotescit, Secundus Nani biennio ante ad Argolicensem Ecclesiam, quæ tunc temporis cum Naupliensi unita erat, assumptus fuit. S. C. ejus electionem afferens exhibemus.

“ MCCCCXVIII. Die I. Martii.

“ Infrascripti fecerunt se scribi ad probam Episcopatus Argolicensis.
“ Ven. Vir D. Presbyter Secundus Nani Civis Venetus electus per Capitulum in Episcopum Argolicensem de consensu & voluntate etiam habitatorum Neapolis Romaniae.

“ Ven. Vir D. Presbyter Franciscus Premarino qu. Ranutii qu. Nicolai S. Pauli.

“ Ven. Vir Presb. Petrus Nigro Plebanus S. Sophiae.

“ Ven. Vir Fr. Clemens de Renerio qu. Nicolai Prior S. Crucis de Padua.

Episcopatum Secundo Nani contulit Martinus V. eumque deinde instituit Apostolicum Commissarium, qua authoritate fultus anno 1419. die I. Junii in civitate Signiae decretum edidit, quod ibidem assertatur. Anno deinde 1425. translatus fuit ad Episcopatum Catharensem, ubi residens constitutiones nonnullas sui Canonicorum Capituli ordinaria

ria auctoritate approbat die 25. Mensis Aprilis anno MCCCCXXVII. Constitutiones ipsas, quæ ipsius Capituli statum clare ostendunt, exhibemus.

Exemplum Confirmationis Constitutionum quarundam Reverendissimi Capituli, Dominorum Canonorum Ecclesiae Cath. existens ex Privilegio olim Reverendiss. Dom. Nani Episcopi Catharen. in pergamina scripto manu infra scripti Notarii, & tribus Sigillis pendentibus munito existente in Caetaco prædicti Reverendiss. Capituli fideliter completum fuit ad futuram rei memoriam per me Petrum Grubognam Publicum Apostolica auctoritate Notarium, & ejusdem Ecclesiae & Capituli Canonicum, & Archidiaconom.

Secundus Nani, Dei, & Apostolicae Sedis gratia Episcopus Catharen. Universis, & singulis praesentem Institutionem, Constitutionem, & Consuetudinem antiquorum inspecturis salutem in Domino semperernam &c. Ad vestram omnium notitiam deduci volumus qualiter coram nobis Ven. Domini Canonici, & Capitulum Ecclesiae Cathedralis S. Tryphonis Catharenis Diaecesis personaliter constituti humiliter supplicant, ac devote petierint, ut antiquam consuetudinem praefatae Ecclesiae Cathedralis infra scriptam conservatam usque in hodiernum diem, ac ipsorum Canonicorum Institutionem per predictos Canonicos numero duodecim ordinatam, & electionem per Capitulum Canonorum fiendam, pro ut Juris ordo præcipit, & firmiter, ac inviolabiliter observari facere in perpetuum pro bono pacis, ac ipsorum Canonorum, & Capituli conservatione dignaremur, quatenus tenor talis est.

In Christi nomine Amen. Anno ejusdem Nativitatis millesimo quadringentesimo vigesimo septimo Indictione 5. die vigesima quinta Mensis Aprilis tempore Sanctissimi Domini Nostri Domini Martini Divina Providentia Papæ V. Ad futuram Rei memoriam Nos Nicolaus Mexarchi Diaconus, Michael Ulandi Batche Archipresbyter, Presbyter Joannis Palme, Presbyter Nicolaus qu. Tryphonis Marci Dragonis, Presbyter Nicolaus Buccchia, Presbyter Dominicus Cliffani, Diaconus Joannes qu. Domini Tryphonis Buccchia, Presbyter Marinus de Pasqualibus, Presbyter Michael Urachien, Presbyter Tryffon Pautini, Diaconus Vincentius de Pasqualibus, Clericus Joannes de Dragonibus, & Clericus Petrus Buccchia Canonici S. Tryphonis, & Cathedralis Ecclesiae Catharenis. Ad sonum Campanæ congregati, & nemine inter nos discrepante pro salubri statu, honore & commodo nostra Ecclesiae considerantibus, ut cultus pacis & Justitia vigeat inter nos & ut curam gerere solitam teneamur ad ipsam Ecclesiam, libenter dirigimus actionem mentis nostra desideriis interius optantes, ut status ipsius sic

salu-

salubriter, & utiliter dirigatur, & conservetur pacifice; qui Canonici, & Clerici ipsius Ecclesiae in fide, & devotione persistentes in Tabernaculis fiduciae ut sedeant, & in requie opulenta quiescant, considerare volentibus haec tenus inter nos de nove promovendis ad sacros Ordines, tam in Ordine Subdiaconatus, quam Diaconatus, quam & Praebyteratus, quia nulla erat eis certa portio in jus Ordinibus assignata; ob hoc multoties varias, & diversas, ac illicitas contentiones faciebant. Nos vero volentes obviare scandalo, & variis contentionebus, & ut pace, & concordia perpetua perficiamur, antiquam consuetudinem præbatae Ecclesiae confirmantes, ac institutionem, & constitutionem irrefragabilem, & irrevocabilem inter nos duximus statuere perpetuis temporibus duraturam sub certis poenis inferius annotatis, videlicet ex nunc quicunque fuerit Canonice assumptus in Canonicum inter nos, & in numero duodecim congregatus, & de cætero, de tempore futuro nullam partem habeat nisi prius promoveatur ad Ordinem sacrum, & promotus ad dictum Ordinem habeat pro parte, & in parte pro præbenda sui Canonicatus yperperos duodecim assignatos per Canonicos, & exinde si aliquid veniet in parte, volumus, ut participet sicut cæteri Canonici, & aliter si non pro qua parte seu præbenda assignata eidem ex tunc ipse Canonicus incipiat residere in Ecclesiam antedictam, videlicet celebrari faciat, & servire in omnibus sicut cæteri Canonici residentes in Divinis Officiis. Et quia rationabile est, & equitati consonum, ut Ecclesiasticis stipendiis substententur Clerici, & Capellani, maxime qui laborant in verbo, & doctrina; idcirco non immentio etiam duximus statuendum, ut quicunque fuerit de Capellanis, five Clericis nostræ Ecclesiae praesentatus per nos, seu per Successores nostros, qui pro tempore erunt ad supradictos Ordines Sacerdotales, habeat yperperos 25. non ultra, ut ipsi in Divinis teneantur devote, & reverenter in predicta Ecclesia suum officium exercere; ut qui consolationum consortium appetunt, & passionum participium non recusent. De predictis vero Capellanis volumus quod sint in numero, nunc, & in futuro quatuor, qui eligi semper debeant a Canonicis predictis si debatum suum in Divinis Officiis non fecerint in predictam Ecclesiam praesentes, & futuri Canonici ejusdem Ecclesiae supradictæ cassari possint, eligere autem, & cassare predictos sit semper in voluntate, & libertate praefata Ecclesiae Canonicorum. Item volumus etiam, ut quicunque ex nunc de nostris Canonicis diem clauderet extrellum partem suam, idest introitus, & redditus, proventus, ac fructus ipsius anni sit in potestate, & voluntate sua per totum mensem Septembbris, si ipse discederet post Calendas Martii, & si ante supradictum terminum diem clauderet, habeat illud, quod contingit sibi usque ad supradictum terminum, si qua debita forent, & ultra nihil percipiat. Et quia multoties

toties ex hoc scandala inter Canonicos evenerunt hoc idem volumus , & servari in Capellanis ; Item volumus , & ordinamus , ac affirmamus numerum duodecim Canonicorum , quod in Ecclesia prædicta non elegantur plures duodecim , nec assumantur quod his retroactis temporibus duo ultra numerum duodecim antedictum creati fuerunt in Canonicos . Idecirco volumus , quod si aliquis de prædictis Canonicis discederet , nullus eligatur , nec assumatur in Canonicum sed numerus duodecim remaneat , & conseretur secundum antiquam consuetudinem conservatam in Ecclesia antedicta , in quo numero dicimus esse Canonicos Archidiacorum , & Archipresbyterum , qui duo cum aliis decem faciunt numerum duodenarium . Item volumus , & ordinamus , quod omnes electi per Capitulum Canonicorum in Archidiacorum , in Archipresbyterum , ac in Canonicum nostræ Ecclesia Cathedralis , & per confirmationem Dom. Episcopi Catharen . fortiori effectum suum , aliter vero electus , factus , vel creatus in Canonicum non per viam electionis Canonicorum locum inter Canonicos non teneat , nec pro Canonicis reputetur , & incurrat in pœnam inferius annotatam : Item volumus , & ordinamus , quod si aliquis de nostris Canonicis vellet facere permutationem cum aliquo , vel denunciationem , quod non possit absque licentia Dom. Episcopi Catharen , & consensu Canonicorum . Et si vellet permutare , vel denunciare , quod non possit nisi in manibus Supradicitorum , alioquin incurrat in pœnam , quæ inferius continetur ; Et quia in omnibus Ordinibus seu statutis ordinatis pro tempore , transgressoribus imposita non fuisset certa pena , & sic quod multa maturitate digestum fuerit , & tractatum uno solo verbo defrui potuisset ; ideo volumus , quod quicunque contrafecerit , supradictis suis beneficiis privetur , ac excommunicetur , & nihilominus non fortiori effectum suum .

Unde Nos Secundus Episcopus antedictus gratiæ suscipientes præscriptam supplicationem tamquam nobis humiliter ac devote perrectam , necnon ipsam Institutionem , Constitutionem , & antiquam Consuetudinem , tamquam justam , honestam , & rationabilem duximus ratificandam , confirmandam , & inviolabiliter in perpetuum observandam esse , prout superius ad literam annotatur . Si quis autem contra ipsam Institutionem , Constitutionem , & antiquam consuetudinem attentare presumperit tamquam a via veritatis , & justitiae transgressor ultra supranotatam pœnam Omnipotentis Dei , & Beatorum Apostolorum Petri , & Pauli indignationem , ac nostram æternam maledictionem se novexit incursum . Et hæc omnia celebrata fuerunt de consensu , & voluntate omnium Supradicitorum Canonicorum . In quorum omnium , & singulorum fidem , certitudinem , & evidentiam , tenore presentium , Privilegium prædictum , institutionem , constitutionem , & consuetudi-

nem

nem pér Secretarium , & Publicum Cancellarium nostrum in hanc formam publicam redigi facimus , & nostro majori Pontificali solitoque Sigillo justissimus appensione muniri.

Datum in Aula nostri Episcopalis Palatii præsentibus Nobilibus Viris Domino Paulo de Buccchia , Domino Nicolao de Passara , & Domino Drachone qu. Domini Marci de Drachonibus , & quampluribus aliis , ac etiam ad omnium , & singulorum suprascriptorum ampliorem fidem confueti totius Capituli Cathedralis Ecclesie S. Tryphonis solitique sigilli supranotati Canonici duxerunt appensione muniri .

L. S.

Subscriptio.

Ego Baptista filius qu. Marci Bruni de Venetiis Imp. auctoritate Notarius , ac Judex Ordinarius , necnon ad præsens Reverendissimi in Christo Patris , & Domini Domini Secundi Nani dignissimi Episcopi Catharenensis Secretarius , & Publicus Cancellarius omnibus suprapositis interfui , & de mandato prædicti Domini Episcopi , ac etiam ab omnibus dictis Ecclesie Canonicis rogatus fideliter scripsi , & publicavi , & in hanc publicam formam redigi , signumque meum apposui confutum.

Et ego Petrus Grubogna Archidiaconus , & Publicus Apostolica auctoritate Notarius qui supra , quia supradictum Privilgium ex autentico fideliter , nil addito , seu diminuto propria manu exemplavi , & cum originali eodem auscultatum concordare inveni , ideo in fidem signo , & nomine meis solitis appositis , & propria manu subscriptis Reverendis Dominis Canonicis præfatae Ecclesie Catharen. rogavi , & registravi &c.

Ego Presbyter Petrus Drago Canonicus Cathar. Apostolica auctoritate Notarius suprascriptum exemplum supradicti Rev. Domini Petri Grubogna Exemplatum auscultavi cum authentico in carta membrana contento , & ita cum eo ad literam concordare inveni , idque in fidem subscripti signo ac nomine meis solitis appositis .

Ego Prædictus Andreas de Ginis Notarius Publicus , supradictum Exemplum per me cum autentico auscultatum concordare inveni , ideo in fidem &c. ac pro majori robore manu propria subscripti signumque meum solitum apposui .

Alia ipsius Episcopi documenta licet minoris momenti extant in Archivo Cathedralis Ecclesie usque ad annum 1429. qui fuit ei vita fux novissimus .

XXVIII. Marinus Contarenus Nobilis Venetus Danielis filius , electus anno 1430. die 23. Julii , cuius documenta inveniuntur in Archivo Catharenis Ecclesie usque ad annum 1447. quo anno die II. Septembris ad preces Capituli , necnon Abbatis & Monachorum ad gloriam Dei

Dei & honorem Beatissime Deipara Mariæ, & S. Georgii dedicavit Ecclesiam nunc vernaculo dictam, lo Scoglio di S. Zorzi, prope Perastum, ubi Sanctorum Abdon, & Sennen, & Sanctorum Innocentium Reliquia bonifice asservantur. Celebre fuit apud Catharense hoc S. Georgii Monasterium, pro quo non semel latæ fuerunt leges in Confilio Communatis Cathari, & in municipale Civitatis statutum redactæ. Verum quum bona hujus Abbatia alienarentur dictim, & Monasterium ipsum horatim ad ruinam tenderet, Confilium Cathari die ultimo Octobris anni MCCCCXXXI. decretivit, ut de introitibus Monasterii Procuratores ipsius pecunias insumerent in fabrica & reparatione Ecclesiae & Chori & fulcimento Monasterii, prout ipsis videretur opportunum.